UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Aurea Rosa id e[st] pre||clarissima expositio sup[er]  
eua[n]gelia to||tius anni**

**Mazzolini, Silvestro**

**Hagenaw, M.dxvi.**

**VD16 M 1751**

Casus xix.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70365](#)

# Tractatus

## tertius

Plebolusus: nō oportet illū occultū mārū et cōsilio emptore calli. Nec p̄t petere p̄cū. I. In ciuitate. Si āt ad vtilitatem dñi vtilit-

gerēs negotiū el̄ p̄t repeterē q̄d q̄d sibi abest p̄ illa resue p̄cū siue expensas: et

Tertia. Si āt eo casu p̄cū nō minua tur: peccat vēditor et restituere tenet.

Quarta. Si āt nec vēditor: talē defē tēnef reddere q̄d q̄d sibi p̄ ea re adest. Et Ray. et h̄ si vtilis negotiū gessit: q̄ p̄cū tuere cū nouerit.

Quinta. Si defectus est p̄culosus et docultus: sine p̄cū taceti si p̄t.

Sexta. Si posuit publico nō oportet s̄p̄m p̄tēfacerē: sed oportet p̄cūm mis̄norare.

### Casus xvii.

**Q**uarti decimo octauo. Veritatem.

Utrū emēs raptuvel furatū sc̄neat restituere? Ad h̄ respōdet Archie. n̄. p̄t. i. et p̄. Sancti. Restitutio quarto. et Ray. et Guil. et Host. Et fm̄ istos distinguuntur. Aut ei fecit ignorans aut scient. Si p̄mū: sic est possessio bone fidei: n̄lī vt d̄t Ray. ignorātia cēt crassa vel supina: et q̄ lata culpa equipaf dolo. extra dōstis.

vt aiay. li. vi. P̄t igif retinere expēsas q̄s fecit tige bone fidei circa rē et fructū p̄ceptos. extra de in int̄. resti. req̄stis. Etsi bona fide duratē res perit: n̄ tenc-

tur fm̄ Ray. et Host. q̄ si erat i mora. Nec s̄lī si alienauit: q̄ si defūt posside re dolo. Nec tēnef reddere p̄cū q̄d inde habuit: q̄ p̄cū rei furitū n̄ est furitū ff. de fur. l. q̄ vas. h. fina. Qd̄ intelligo n̄ solū si illud distractit: sed cēt extat. q̄ actio remanet vero dño h̄ sc̄dm emporē. Si enī stante re illā agnoscit furitū tēnef illā reddere euz fructū extantib⁹ nec p̄tā dño petere p̄cū. L. de furitis.

I. in ciuitate. sed agit vēditor. Si autē sc̄dm: adhuc distinguit. q̄ aut h̄ fecit ad vtilitatem suā aut dñi. Si p̄mū: tēnef restituere rē et oēs fructū extantes et ff. p̄ceptos etiā solū p̄babilē credebat. Nec libera tur alienādo aut si res pereat. q̄cōmisit et Ray. et Host. Et tēnef restituere eā i ea ho. emi vel insolutionem ascipi: sicut nec mitatei q̄ emi. Imo i ea in q̄ fuit tige rapta. Sed alia est dicens q̄ transferit: intermedio: si qua fuit maior. Concor. sed remanet repetitio que est scri. L. de fur. l. j. Et idē intelligit de sc̄do et Host. Et idē intelligit de sc̄do et Berū. et glo. xliij. q. lviij. si quis

Pria. Qui bona fide ignorantē emēt rē furitū: tēnef solū dere et fructib⁹ ex tātib⁹: n̄lī ignorātia cēt crassa.

Sc̄da. Talis p̄t repeterē expēsas factas i bona fide. n̄ aut p̄cū qd̄ dedit: h̄ agit i voluntatem.

Tertia. Qui emēt ignorātia crassa: tēnef in oīb̄ eo modo q̄ malefidei p̄fessor.

Quarta. Qui emēt scient ad suā vtilitatē. i. aio habēdi. p̄ se rem vel p̄cū teb̄ nef de re et fructib⁹ extantib⁹ et de ff. sup̄p̄ et de oī melior: atiōe rei: etiā res perit v̄l sit alienata.

Quinta. Qui autē ad vtilitatē dñi gerendo v̄l sit negotiū ei⁹: et tēnef reddere re oēs fructū.

Sexta. Tēz talis in foro p̄scie credat tēz in foro p̄tēsio sec⁹. Unū oportet ip̄z p̄ceptos. extra de in int̄. resti. req̄stis. p̄stari q̄ hac de cā emat. argumentū. L. de fur. l. j.

Septima. Probabilitē credo q̄ taliter emēs paratē reddere vero domino si cōparuerit: credes tēz q̄ n̄ compēbit: et cōsequēter speras. p̄ se rem se habituz: n̄o peccat. q̄ p̄s̄lī p̄t de veri dñi voluntate p̄sumere.

### Casus xix.

**Q**uarti xix. Utrū licet emere ab usurariis manū festi: p̄ignera perdita? Ad h̄ responderē Archie. q̄vna op̄i

et iā solū p̄babilē credebat. Nec libera tur alienādo aut si res pereat. q̄cōmisit et Ray. et Host. et Berū. et glo. xliij. est q̄ in usurano transferat dominū fm̄ quā non possūt de fur. l. j. Et tēnef restituere eā i ea ho. emi vel insolutionem ascipi: sicut nec mitatei q̄ emi. Imo i ea in q̄ fuit tige rapta. Sed alia est dicens q̄ transferit: intermedio: si qua fuit maior. Concor. sed remanet repetitio que est scri. L. de fur. et Host. Et idē intelligit de sc̄do et Berū. et glo. xliij. q. lviij. si quis

## De quonibus impertinentibus

fm quā pñt emi vñ in solutōem accipi. ad bonū cōstatis: vt Joseph. sic ē mer-  
Et ista inq̄ est cōio:z mihi magis pla torū: fm Ray. Si vo facit ad pulsos  
cer. Naz ista emptio nō est xtra aliquā nē suā nō vt vēdat: z tñ postea vēdit: est  
legē scriptā: cū tamē lex phibeat emere lictū fm Guil. Ray. z Inno. z a fortio  
raptr. L. de furtis. l. in ciuitate: z consef ri si facit vt inde elynā faciat: dūmō co  
quent intelligit esse cōiecta. Argumen munitas p caristiā nō ledat: vt dt Aris  
tu. xij. q. viii. ebz. Nō est etiā xtra legē chle. Si vo vt negotiatio lucrat vitam  
nature ex hq fenerator efficiat impotē suā z suoz: licez fm Guil. marie si altud  
tior ad restituendū: q. p re accipit pciū. negotiatois gen⁹ facere nescit z nō ha  
aut quia fiat iniuria domino pignoris bet vñ sustēct: dūmō nō intēdat caristi  
quia sc̄erī z p̄sentiēti nō fit iniuria nec am. Si vo facit ex auaricia: vt alij cō  
dolus. extra de reg. iu. li. vi. g. licz. Irē pellantur ab eo emere z ipē vendat suo  
dñi z cōmūnstates volūt talia pacta es mō: aut si intendat caristiā: est moreale  
se rata. quia als nullus velle fenerari fm Guil. z tenet restituere paupl̄s: fm  
publice: quod multū obesser ciuitatis: Ray. z. xiiij. q. v. q. hēris. qd fm Guil. c  
licz nō impedian vel statuat qn fiat re vez de honestate iz nō de pcepto. Long  
petitio: quia tenerent infolidū: z statu/ coidat p̄dier. sc̄us Tho. q. ii. y. dr: q fm  
entes ac obseruātes essent excommunicā phum. i. polit. lux. mercatoris de le et  
iz. extra de yuris. ex grauit. in Ecl. Er/ turpe: qz ordinat ad fūtēdū cupiditatē.  
go idem. z p̄cipue quia inq̄ nullus do/ lo optet q honesto sine honestet: q est p  
ctor a melect' b. dt exp̄ss. Sed xtra. fuitio sui: vel elyna ad pauges: vt op̄u  
qua fm Amb. ylura est rapina. xiiij. q. lentia cōstatis. Et subdit: q bon⁹ mer  
lii. Siquis. Raptr. aut emi nō potest. cator omnes istos fines debet intēdere  
Solu. Est rapina. l. quid illicite adq̄si Ellice p̄clusiones vt vis.  
tum. Inellege autē nisi res sit furata:  
aut sit sacra: que s. p̄ficeris p̄cari responde:

Easus. xxi.

**Q**ueritur xxi. Q[uo]d liceat mercari. Ad h[ab]itum respondet  
P[ro]p[ri]etatem Pisa, tis, emplo, et P[er]petrui de Ancha in c. i. de viis  
ris. li. vij. z Archi. liij. pte. ti. viij. z scim  
Tho. ii. q. lxxvij. z dico q[ui]z duplex  
sit comutatio. Una s. rei ad rem: v[er]o rei  
ad pecuniam ordinata ad necessitatem vis  
te. Et alia pecunie ad pecuniam: v[er]o rei  
ad pecuniam ordinata ad lucrum. Prima p[ro]p[ri]etate  
ad economos et politicos id habet perti  
dere domui v[er]o ciuitatis. Secunda vero ad  
mercatores: ut per i. Polis. Perceperit  
deinde factu tñ phibendu est. q[ui] materia  
est dubia. Hec omnia ille. L[et]u cod[ic]e vii  
def sentire magister Petrus bero. qui  
viso san. Tho. ii. q. lxxvij. ar. iiij. z. iij  
q[ui]dli. q. viij. ar. iiij. z. iij. Di. xv. q. iiij. ar. liij  
q. iiij. dt: q[ui] nō transfiert dominium in lucro  
plurario. et intellige si habet usum a pro  
peritate distinciu. sed sec[undu]m in pignore per  
ditu rone pene posite in p[er]actu. Und  
elice ista plausio em: q[ui] omnibus est dissua  
denda ista emplo ratione dubietatis:  
sed tñ nolenti deistere non est neganda ab  
solutio: nec aliquis post factu cogendus  
est restituere.

Easus, &c.

**Q**uerit vigesimo: Hoc  
emens blada vñ alias fructu  
pe eoz ut postea carl' yedat  
peccat. Ad h' rur fm' Archi  
epi. r Ray. r Bult. q' b' lucy ex se' e curs  
pe. xliij. q' iij. Multoq' lo optet q' hez  
nestet alio bono sine. Si g' q's hoc facte  
rere vñr' ll' cat' emere ut vendat caro.  
Et dico q' clericis hoc nō licet: fm' sans  
ctu' Tho. r d' lxxviij. Fornicarij. Lat  
cis aut licet eo modo q' dicit in coelust  
onib'. Sed tra. q' Lbry. sup' Dat  
theu' de q' nullus debz esse mercator: qz  
nullus mercator potest deo placere. dis  
tin. lxxviij. cijcles. Un p'g. Quoniam